
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 218 del 27 maggio 2021 

 

 

 
- AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

 

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Fornitura libri di testo scuola primaria – triennio 

scolastico 2021_2024 –Rettifica determinazione 

dirigenziale n. 155/2021 - Riapprovazione capitolato 

speciale d’appalto– CIG 8739829F09-. 

 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 218 del 27 maggio 2021 

Fornitura libri di testo scuola primaria – triennio scolastico 2021_2024 –Rettifica determinazione dirigenziale n. 155/2021 - 

Riapprovazione capitolato speciale d’appalto– CIG 8739829F09-. 

  

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 155 del 5/5/2021 si stabiliva, tra 

l’altro, di avviare la procedura per l'affidamento della fornitura dei libri di testo studenti 

scuole primarie del territorio per il triennio scolastico 2021/2024, tramite richiesta 

d’offerta (RDO Aperta) sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(M.E.P.A.) approvando quali condizioni essenziali del rapporto fra i contraenti, le 

clausole negoziali contenute nel “Capitolato speciale d’appalto”, per una spesa 

complessivamente  presunta in euro 88.236,00 (inclusa IVA assolta dall'editore ex art.74, 

c.1/c D.P.R. 633/72 -CIG: 8739829F09), dando mandato al Servizio Provveditorato, 

Gare e Acquisti di procedere in tal senso. 

Richiamato l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del 
d.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

Riscontrato che con il sopracitato capitolato speciale d’appalto non è stata 
specificata la possibilità di ricorrere al subappalto, secondo le disposizioni di cui all’art. 
105 del Codice e che non sono stati indicati, ai fini della partecipazione alla gara 

d’appalto in argomento, i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, capacità 

economico finanziario e capacità tecniche professionali, di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.lgs. 50/2016, stante la natura della fornitura che richiede operatori economici che 

dimostrino adeguati requisiti di professionalità, esperienza, solidità economica e 

organizzativa nel rispetto delle norme legislative vigenti in materia. 

Ritenuto, quindi, opportuno e necessario provvedere a: 

 sostituire il comma 19 dell’art. 1 del capitolato speciale d’appalto come segue: “In 
caso di subappalto si applicano le disposizioni di cui all’art. 105 del Codice dei 
contratti”.; 

 stabilire i seguenti criteri/requisiti minimi in merito alla partecipazione: 

 fatturato complessivo effettuato nell’ultimo triennio, non inferiore all’importo 
posto a base di gara, al netto dell’I.V.A.; 

 aver svolto nel triennio antecedente almeno due forniture analoghe (libri di testo) 

a quelle oggetto dell’appalto (=minimo € 29.000/anno); 
 aver preso piena conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari relative 

alla fornitura e che possano influire sull’esecuzione della stessa. 
Atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 

del 18/08/2000; 

 



DETERMINA 

1. di stabilire, ai fini della partecipazione alla gara per la procedura per l'affidamento 

della fornitura dei libri di testo studenti scuole primarie del territorio per il triennio 

scolastico 2021/2024, tramite richiesta d’offerta (RDO Aperta) sul Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.), i seguenti criteri/requisiti 

minimi per la partecipazione: 

1.1. fatturato complessivo effettuato nell’ultimo triennio, non inferiore all’importo 
posto a base di gara, al netto dell’I.V.A.; 

1.2. aver svolto nel triennio antecedente almeno due forniture analoghe (libri di testo) 

a quelle oggetto dell’appalto (=minimo € 29.000/anno); 
1.3. aver preso piena conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari relative 

alla fornitura e che possano influire sull’esecuzione della stessa. 
2. di sostituire il comma 19 dell’art. 1 del capitolato speciale d’appalto allegato alla 

predetta determinazione n. 155/21: “19. In caso di subappalto si applicano le 
disposizioni di cui all’art. 105 del Codice dei contratti.”; 

3. di riapprovare, pertanto, il “Capitolato speciale d’appalto”, che si allega sub A) per 

farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

 

DC-DCI/dci/dc 

Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\2.DIRITTO ALLO STUDIO\LIBRI ELEMENTARI E MEDIE (gara ecc..)\2021-2024\AVVIO GARA\2. 

DD RETTIFICA.docx  

 

 

 
  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 27 maggio 2021 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


